(3) Obituaire, 30 mars. *Cartulaire*, p. 226.

VII

LE CULTE ET LES PÈLERINAGES

LITURGIE

C'est en 1239 que la Liturgie de l'église de Rouen fut introduite dans le culte public par les moines de Saint-Martin. Le document qui suit fait voir que des mesures furent prises alors en ce sens pour les cérémonies paroissiales.

Toutefois, dans une visite postérieure de vingt ans à cette date, Eudes Rigaud constate que le monastère ne possède pas de livres d'église à l'usage de son diocèse.

Introduction de la liturgie de Rouen à Pontoise.

(1239)

P. miseratione divina Rothomagensis archiepiscopus. Cum presbiter et parrochiani *S. Martini* et *Nove Capelle B. Marie Pontisarensis* peterent coram nobis ab abbate *S. Martini P. libros* competentés ad usum *Rothomagensis* et luminare competentens ad opus predicte Capelle, tandem pro bono pacis ita ordinamus quod libri qui modo sunt in dicta capella qui scilicet non sunt ad usum antedictum, de consilio dilecti nostri decani de *Mellento* vendentur, et pretium inde habitum in emptione librorum competentium, videlicet missalis, breviarii, et antifonarii de consilio predicti decani emendorum ad usum ecclesie Rothom. convertetur; et si quid deficit ad predictos libros emendos, dictus abbas solvet duas partes, et presbiter terciam partem. Item dictus abbas singulis annis usque ad sex annos

dicto presbitero vel ei qui faciet luminare dicte capelle reddet quatuor libras cere, ut nihil amplius post dictos sex annos possent peti a dicto abbate sive ab ecclesia S. Martini occasione luminaris. Actum apud *Pontisaram*, die martis post Quasimodo anno Dni millesimo ducentesimo tricesimo nono (1).

LUMINAIRE

La dépense de luminaire était peu considérable en raison du partage des offrandes de cire faites à Notre-Dame. Aussi en 1362, le marché avec le cirier comportait un forfait de 20 s. par an (*fol. 135*).

Au reste, l'abbaye avait aussi des redevances en cire, fournies par certains fermiers qui cultivaient des abeilles.

En 1599, on consommait en tout 32 livres de cire, dont 6 livres pour le cierge pascal.

L'état des charges en 1633 inscrit parmi les frais du culte :

Auxdits religieux pour le luminaire de l'église et cierge pascal 135 livres de cire en œuvre, dont on fournira 3 livres de blanche.

Auxd. religieux 40 pintes d'huile de navette pour le luminaire des lampes, y compris 12 livres d'augmentation.

CÉRÉMONIES

Au XV^e siècle, la fête burlesque des Saints-Innocents est célébrée à St-Martin et donne lieu à une assez forte dépense dont l'abbé et le prieur font les frais :